ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ut non et nos eodem modo multis immunde æstimemus cælestes et deiformes animos, multipedes esse quosdam, et multorum vultuum, et ad boum pecudalitem ¹, aut leonum bestialem imaginationem formatos, et ad aquilarum curvo rostro speciem, aut ad volatilium tripartitam alarum commotionem effiguratos ², et rotas quasdam igneas super cælum imaginemur, et thronos materiales divinitati ad recubitum necessarios ³, et equos quosdam multicolores, et armiferos archistrategos ⁴, et quæcumque alia ex eloquiis nobis sacre et formabiliter in varietate manifestativorum symbolorum tradita sunt ⁵. Etenim valde artificiali-

Ne et nos, more vulgi, sacrilege opinemur, cælestes illas ac deiformes intelligentias, multipedes quasdam esse ac multiformes, nec non ad boum pecuinam, ferinamve leonum naturam efformatas, et ad aquilarum curvi rostri speciem, vel ad volucrum hirsutam plumescentiam effictas, rotasque aliquas ignitas supra cælum imaginemur, ac sedes materiatas, Deo deorum ad discumbendum accomodatas, et quosdam equos multicolores, hastatosque duces exercitus, et quæcumque alia nobis ab eloquiis fictione quadam sacra, explanatoriorum varietate signorum sunt transcripta. Enimvero palam theologia poeticis sancte fictionibus, in ca-

¹ Alias *pecunitatem*.

² Cf. Ezech. i, 7 et seq.

³ Dan. vii, 9.

⁴ Zach. i, 8.

⁵ II Mach. iii, 25; Josue v, 13 et 14.

ter Theologia sacris poetis formationibus in non figuratis intellectibus usa est, nostrum (ut dictum est) animum revelans, et ipsi propria et connaturali reductione providens, et ad ipsum reformans anagogicas sanctas Scripturas.

rentibus figura mentibus usa est, ad nostrum, ut dictum est, intellectum attendendo, nec non propriam ipsi et connaturalem ad superna transitum providendo, et ad eundem accomodate sacras Scripturas anagogicas effigian- do.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ut non et nos, etc.

Hic incipit ostendere modum quo sacra Scriptura utitur in traditione cœlestium hierarchiarum. In prima dicit, quod sacra Scriptura utitur in descriptione cœlestium hierarchiarum symbolis, non ut in eis sistamus. In secunda ponit objectiones quorundam in contrarium, ibi, *Si cui*. In tertia determinat, ibi, *Sed veritatis*.

Littera sic legatur : Diximus, quod dicendum est ad qualem veritatem oportet nos ascendere per formas : et hoc ideo, *ut non et nos eodem modo immunde*, id est, erronee : sumitur enim hic pro immunditia intellectus, scilicet erroribus et ignorantibus, scilicet quando se vilioribus occupat quam sinit sua perfectio. Eodem modo dico *multis*, id est, sicut multi errant, ut hæretici et Philosophi, sicut Platonici, qui ponebant calodæmones et cacodæmones esse animalia aerea. Et inde Apuleius dixit : « Angeli sive dæmones

« sunt natura animalia, corpore aerea, « loco cœlestia, tempore perpetua. » *Æstimemus cœlestes et deiformes animos*, id est, intellectus Deo similes, scilicet Angelos. Et dicuntur Angeli animi sive intellectus : quia intellectus est eorum essentia. *Æstimemus dico quosdam eorum esse multipedes et multorum vultuum* : quod oporteret si per figuras traditas in spiritualem intelligentiam non ascenderemus, cum in Scripturis Angeli sic describantur. Ezech. 1, 6, dicitur : *Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni*. Et ne æstimemus eos formatos *ad pecudalitem boum*, sicut dicitur Ezechiel. 1, 6 et x, 7 et seq., quod similitudo quarti, scilicet bovis est similitudo Cherub. *Et ad bestialem imaginationem*, id est, similitudinem *leonum, et ad speciem aquilarum curvo rostro*. Et ponit hujusmodi descriptiones, ut derisibilior videatur error sic ponentium. Aut ne æstimemus *effiguratos ad tripartitam commotionem alarum volatilium*, sicut Isa. vi, 2, dicitur : *Seraphim stabant, etc.* Et ne imaginemur *quosdam rotas igneas super cælum* : Daniel vii, 9 : *Rotæ ejus ignis accensus*. Et ne imaginemur *thronos materiales*, id est, ligneos vel similes, *necessarios divinitati ad recubitum* : Dan. vii, 9 : *Throni positi sunt, etc.* Et ne imaginemur *quosdam equos multicolores*, id est, multorum colorum : Zacha. 1, 8 : *Ecce vir ascendens equum rufum... et post eum equi varii et albi*. Et ne imaginemur Angelos esse *archistrategos*, id est, principes equitum, *armigeros*, id est, arma portantes : Josue, v, 13 et 14 : *Vidit vi-*

*rum stantem contra se, evaginatum tenentem gladium, perrexitque ad eum, et ait : Noster es, an adversariorum? Qui respondit : Nequaquam : sed sum respondit princeps exercitus Domini*¹. Et ne accipiamus *quæcumque alia tradita sunt nobis ex eloquiis*, id est, sacra Scriptura, *sacre et formabiliter*, id est, figuris, *in varietate*, id est, diversitate, *symbolorum manifestativorum*, id est, manifestantium spiritualia.

Etenim valde. Ostenso, quod inconveniens esset sistere in symbolis sacrae Scripturae, ostendit quod Scriptura utitur eis conformando se nobis : et sic potest dividi contra primam. Construe : Non est imaginandum sic esse ut Scriptura figuris describit. *Etenim*, id est, quia *Theologia*, id est, sermo de divinis, id est, sacra Scriptura *valde artificialiter* id est, congrue *usa est in intellectualibus non figuratis*, id est, Angelis carentibus figuris, *sacris formationibus*, id est, figurationibus *poeticis*. Poeta enim, ut dicit Alpharabius in *Divisione scientiarum*, praevenit intellectum et rationem quibusdam figmentis. Sed talibus utitur sacra Scriptura, *sacre*, id est, ut per hæc in sacra deducat. Usa est dico *revelans nostrum animum*, id est, aperiens velamen auferendo nostro intellectui *reductione* in spiritualia quæ est per sensibilia, *propria*, ipsi respectu Angeli, *et connaturali et reformans ad ipsum*, id est, capacitati suæ, *sanctas Scripturas anagogicas*, id est, sursum ductivas ex sensibilibus formis.

¹ Cf. II Machab. x, 29 et 30 : *Sed, cum vehemens pugna esset, apparuerunt adversariis de cælo viri quinque in equis, frænis aureis decori, ducatum Judæis præstantes. Ex quibus duo Mæxum medium habentes, armis suis circumsep-*

DUBIA.

CIRCA partem istam occurrunt tria dubia. Primo, utrum sit necessarium nobis describi spiritualia per sensibilia. Secundo, utrum sint describenda per corporalia nobiliora vel ignobiliora. Tertio, utrum cognitio spiritualium per corporalia valde optime et artificialiter fiat.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod non oporteat nos duci in cognitionem Angelorum per corporalem similitudinem. Intellectus enim noster intelligit abstrahendo : quæ igitur abstracta sunt, secundum se possunt optime intelligi : Angeli sunt tales : ergo ad eos intelligendos non indigemus corporalibus figuris.

2. Ad idem, Omnis cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad cognitum : intellectus autem noster magis assimilatur spiritualibus essentiis quam corporalibus, cum sit spiritualis et intellectualis : ergo magis ea cognoscit per se quam per corporalia.

3. Ad idem, Lumen corporale alteri potest uniri sine medio : lumen autem spirituale fortius est : cum igitur intelle-

tum incolumem conservabant : in adversarios autem tela et fulmina jaciebant, ex quo et cæcitate confusis et repleti perturbatione cadebant. Cf. etiam II Machab. III, 25.

ctus noster et Angeli sint quædam spiritalia lumina, possunt conjungi sine medio.

Contra :

1. Secundum Philosophum intellectus noster nihil est habens eorum quæ intelligit ante intelligere : sed non potest species eorum quæ intelligit accipere nisi a phantasmate : ergo oportet quod per phantasma quod est rerum corporalium, ducatur in intellectum quorumcumque.

2. Ad idem, Secundum Philosophum in libro *Posteriorum*, omnis nostra cognitio ortum habet a sensibili : ergo de Angelis cognitionem accipere non poterimus nisi per sensibilia.

SOLUTIO. Dicimus, quod ad hoc quod intellectus noster intelligat, oportet quod informetur specie rei quæ debet intelligi. Unde et apud Philosophos dicitur informatio intellectus in cognoscendo incompleta. A substantiis autem spiritualibus non potest accipere aliquam speciem qua informetur, quæ faciat phantasiam substantiæ ejus. Unde cum non possit sine phantasmate secundum conditionem hujus vitæ intelligere nisi ea quæ sunt per essentiam in ipso, ut Deum, et se, oportet in ejus cognitionem devenire per effectum, ut per motum, et per symbola quæ sibi faciant phantasiam : et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum autem dicendum, quod est quædam abstractio secundum distinctivam rationem, secundum quod mathematica sunt abstracta ratione tantum, spirituales autem substantiæ secundum esse et rationem. Et est alia abstractio qua indiget intellectus in conditione cuiuscumque, et hæc est universalis a particulari, abstrahit enim universalem lineam ab hac lineâ, et angulum ab hoc angulo.

Ad secundum dicendum est, quod cognitio non fit per assimilationem quæ est in participando easdem qualitates, qualis est inter intellectum nostrum et Angelos, sed per illam quæ consistit in informatione per speciem acceptam a re.

Ad tertium dicendum, quod licet lumen

spirituale corporali simpliciter sit potentius, lumen tamen corporale simpliciter activum est, et ideo potest se multiplicare usque ad aliud lumen. Intellectus autem noster, quo distinctam cognitionem de re accipimus, receptivus tantum est, et ideo indiget recipere per aliquas species : et sic patet solutio.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Videtur enim, quod per nobiliora, sive spiritalia, sive corporalia, melius cognoscuntur, ex quo sine medio non possunt cognosci. Omnis enim res magis cognoscitur per id quod ipsam magis repræsentat. Cum igitur nobiliora magis repræsentent ipsum Angelum, magis per illa cognoscetur.

2. Item, Sicut dicit Avicenna, « intelligentiam esse in nobis est impressionem ejus esse in nobis. » Et Augustinus idem dicit, quod « miris modis operantur in intellectu nostro. » Impressiones autem illæ spirituales sunt. Cum igitur intelligentiam esse in nobis, sit ipsam cognosci a nobis, videtur quod per nobiliora et spiritaliora magis cognoscatur.

3. Ad idem, Unumquodque melius cognoscitur per effectum proprium quam per alienum. Cum igitur effectus Angeli in nobis sit spiritalis, videtur quod per spiritalia optime cognoscatur.

Ad oppositum :

Intellectus noster nihil intelligit sine continuo et tempore, ut dicit Philosophus. Unde si simplicitatem alicujus spiritualis substantiæ debeat accipere, assimilatur puncto quod in continuo accipit, cum tamen simplicitas spiritualis substantiæ non sit simplicitas puncti. Hujusmodi autem sunt corporalia. Ergo per ea optime intelligit.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angeli secundum suam substantiam magis repræsentantur et melius cognoscuntur in re nobiliori, quam in re ignobiliori : quantum vero ad eorum officia, qualiter maxime traditur eorum cognitio in sacra Scriptura, melius cognoscitur per viliora materialia secundum proportionem ad actus

proprius. Vel dicendum, quod licet secundum repræsentationem melius cognoscantur per nobiliora, tamen secundum utilitatem cognoscentium melius cognoscuntur per ignobiliora, de quibus non possumus æstimare, quod sint Angeli in rei veritate, sicut possemus de nobilioribus : et ideo in hoc occasio errandi tollitur. Prima tamen solutio melior. Per hoc patet solutio ad objecta.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non sit congruissima cognitio nobis per sensibilia. Sicut enim dicit Augustinus : « Ea quæ per suam essentiam sunt in anima, optime cognoscuntur a nobis. » Hujusmodi autem non sunt sensibilia. Ergo cognitio per ea non est maxime congrua nobis.

2. Præterea, Cognitio conclusionum certissima nobis est, quarum tamen acceptio non est per sensum : ergo hujusmodi cognitio non est nobis maxime congrua.

3. Ad idem, Philosophus in principio de *Anima* dicit, quod « scientia de anima, quia est certior et melior, debet esse ante scientiam de corpore : » anima autem non est sensibilis sicut corpus : ergo cognitio sensibilibus non est certissima.

4. Ad idem, Idem non potest esse principium occultationis et manifestationis : dissimilitudo autem principium est occultationis : ergo Angeli non congruissime manifestantur nobis per corporalia dissimilia.

SOLUTIO. Dicimus, quod cognitio potest dici magis congrua aut certa dupliciter, aut secundum conditionem cogniti, vel cognoscentis. Cognitio ergo per intellectualia est magis congrua secundum naturam ipsorum cognoscibilium. Secundum autem nostram naturam, qui sumus

cognoscentes, minus : magis enim nobis est cognata cognitio sensibilibus. Unde dicit Philosophus, quod « intellectus noster se habet ad manifestissima naturæ, id est, secundum naturam, sicut oculus vespertilionis ad lumen solis. » Si tamen sensibilibus perfectam cognitionem habere velimus, oportet accipere per intelligibilia, resolvendo substantias sensibiles in principia prima substantiæ, quæ secundum quod hujusmodi non sensibilia sunt.

Ad primum ergo dicimus, quod ea quæ secundum suam essentiam sunt in anima, optime cognoscuntur per se secundum eorum naturam, sed non secundum quod competit nobis.

Ad secundum dicendum, quod ipse loquitur de cognitione incomplexorum, quæ accipitur per species sensibiles, ex quibus etiam accipiuntur prima principia quæ per terminos cognoscuntur, per quæ etiam conclusiones fiunt notæ.

Ad tertium dicendum est, quod cognitio animæ dicitur certior et prior in quantum est principium corporis talis : unde et ibi subinfertur : « videtur enim esse principium quoddam animalium : » sed tamen ipse intellectus se intelligit sicut et alia, ut dicit Philosophus, id est, per speciem suam quam accipit in speciebus rerum, quæ sunt apud ipsum, participantibus speciem ejus prout intelligibiles factæ sunt. Unde secundum nos ejus cognitio est minus certa sensibilibus licet in se magis.